КОМИТЕТ ПРАВОПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  «____» _____________ 2025 г.                                                                         № ___

О внесении изменений в приказ Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 10 «Об утверждении
Положения по осуществлению профилактики пожаров Государственным казенным учреждением Ленинградской области «Ленинградская областная противопожарно-спасательная служба»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации нормативных правовых актов Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области, приказываю:
1. Внести в приказ  Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 10 «Об утверждении Положения по осуществлению профилактики пожаров Государственным казенным учреждением Ленинградской области «Ленинградская областная противопожарно-спасательная служба» изменения согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый заместитель
председателя Комитета –
начальник департамента
региональной безопасности			 	       	         	                   Л.В. Иванов

	Приложение
к приказу Комитета
правопорядка и безопасности
Ленинградской области
от «__»_______2025 г. № ___

Изменения,
которые вносятся в приказ Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 10 «Об утверждении Положения по осуществлению профилактики пожаров Государственным казенным учреждением Ленинградской области «Ленинградская областная противопожарно-спасательная служба»

В приложении (Положение по осуществлению профилактики пожаров Государственным казенным учреждением Ленинградской области «Ленинградская областная противопожарно-спасательная служба»):
1. В пункте 1.5. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
2. В пункте 2.1.1. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
3. В пункте 2.1.2. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
4. В пункте 2.2.1. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
5. В пункте 2.2.5. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
6. В пункте 2.2.6. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
7. В пункте 2.2.8. после слова «безопасности» дополнить запятой и  словами «входящим в компетенцию»;
8. В пункте 3.1. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
9. В пункте 3.2.1. после слова «бесед» исключить слово «инструктажей» и запятую;
10. В пункте 4.1.4. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
11. В пункте 4.1.5. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
12. В пункте 4.2.2. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
13. В пункте 4.2.3. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
14. В пункте 5.2.4. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
15. В пункте 6.1.4. слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных»;
16. Пункт 7.2. после пункта 7.2. считать пунктом 7.3.;
17. Пункт 7.3. считать пунктом 7.4.

Пояснительная записка
к проекту приказа Комитета правопорядка и безопасности
Ленинградской области «О внесении изменений в приказ Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 10 «Об утверждении Положения по осуществлению профилактики пожаров Государственным казенным учреждением Ленинградской области «Ленинградская областная противопожарно-спасательная служба»

Проект приказа Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области «О внесении изменений в приказ Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 10 «Об утверждении Положения по осуществлению профилактики пожаров Государственным казенным учреждением Ленинградской области «Ленинградская областная противопожарно-спасательная служба» (далее — Приказ) разработан в  целях  приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации  нормативных правовых актов Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области.
Проектом Приказа вносятся следующие изменения.
В соответствии с указом  Президента Российской Федерации от 7 июля 2018 г. № Пр-973, планом основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 января 2021 г. № 122-р и планом основных мероприятий по проведению в Российской Федерации Года защитника Отечества, а также с целью решения приоритетных задач: по расширению представления детей о профессии пожарного и пробуждению интереса к вопросам личной безопасности, а также по воспитанию патриотического чувства у подрастающего поколения, необходимо в пунктах 1.5., 2.1.1., 2.1.2., 2.2.1., 2.2.5., 2.2.6., 3.1., 4.1.4., 4.1.5., 4.2.2., 4.2.3., 5.2.4.,6.1.4. приложения к Приказу слова «пожарного добровольчества» заменить словами «добровольных дружин юных пожарных».
В целях уточнения и определения круга вопросов, относящихся к полномочиям  ГКУ «Леноблпожспас», необходимо в пункте 2.2.8. приложения к Приказу после слова «безопасности» дополнить запятой и  словами «входящим в компетенцию»,
Приказом МЧС России от 18.11.2021 г. № 806 «Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности» определен круг лиц, имеющих право проводить инструктаж по пожарной безопасности, учитывая, что работники ГКУ «Леноблпожспас» не являются ответственными за обеспечение пожарной безопасности на объекте защиты в организации, назначаемымми руководителями организаций, следовательно, необходимо  в пункте 3.2.1. приложения к Приказу после слова «бесед» исключить слово «инструктажей» и запятую.
В целях приведения в соответствие   порядковой нумерации, в пункты 7.2., 7.3.  приложения к Приказу вносятся изменения.
Дополнительные расходы, связанные с  реализацией Приказа не предусмотрены.

Начальник отдела гражданской обороны,
защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности
Комитета правопорядка и безопасности
Ленинградской области                                                                                Е.А. Гаврилов

Технико-экономическое обоснование
к проекту приказа Комитета правопорядка и безопасности
Ленинградской области «О внесении изменений в приказ Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 10 «Об утверждении Положения по осуществлению профилактики пожаров Государственным казенным учреждением Ленинградской области «Ленинградская областная противопожарно-спасательная служба»

[bookmark: _GoBack]  Принятие приказа Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области «О внесении изменений в приказ Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 10 «Об утверждении Положения по осуществлению профилактики пожаров Государственным казенным учреждением Ленинградской области «Ленинградская областная противопожарно-спасательная служба» не потребует  дополнительного финансирования из областного бюджета Ленинградской области.

Начальник отдела гражданской обороны,
защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности
Комитета правопорядка и безопасности
Ленинградской области                                                                                Е.А. Гаврилов